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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje mode-
lovému návrhu automatického zařízení
pro energeticky efektivní řízení teploty
v rodinném domě pomocí rekuperační
jednotky. Jako platforma je využit kit
Nexys 4™ FPGA Board s programovatel-
ným hradlovým polem naprogramovaným
v jazyce VHDL. Práce nastiňuje princip
funkce systému, způsob získávání údajů
o teplotách pomocí čidla DS18B20. Dále
je popsán způsob zobrazení naměřených
teplot na sedmisegmentový displej a uži-
vatelské ovládání systému.

Klíčová slova: VHDL, FPGA, Nexys 4,
DS18B20, rekuperační jednotka,
ventilace, topení, energetická efektivita,
sedmisegmentový displej, letní režim,
zimní režim

Vedoucí: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.
České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta elektrotechnická,
Katedra telekomunikační techniky,
Technická 2,
16627 Praha 6

Abstract

This bachelor thesis describes the model
design of an automatic device for energy-
efficient temperature control in a fam-
ily house using a recuperation unit. As
a platform, the Nexys 4 FPGA Board
with a field programmable gate array pro-
grammed in VHDL. The thesis outlines
the main functions of the system, the
method of obtaining temperature data us-
ing the DS18B20 temperature sensor. Fur-
thermore, the method of displaying mea-
sured temperatures on a seven-segment
display and efficient control of the system
is described.

Keywords: VHDL, FPGA, Nexys 4,
DS18B20, recuperation unit, ventilation,
heating, energy efficiency, seven-segment
display, summer mode, winter mode

Title translation: Using Nexys 4 Kit to
Measure the Temperature and to Control
the Heating System in a House
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Kapitola 1

Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje návrh a modelovou realizaci řídicího zařízení
rekuperační jednotky za použití přípravku Digilent Nexys 4. Jedná se o model
celoročního řízení teploty moderního nízkoenergetického domu založeného
na efektivním způsobu větrání pomoci rekuperační jednotky s výměníkem
tepla, který minimalizuje použití dalších zdrojů tepla (teplovzdušné vytápění
pomocí rekuperační jednotky, či externí topení nebo klimatizace).

Zařízení měří pomocí dvojice čidel DS18B20 venkovní a vnitřní teplotu,
průměruje naměřenou venkovní teplotu za účelem zjištění teplotních extrémů
během dne a dle těchto údajů spíná rekuperační jednotku. Konkrétně jde o
její následující funkce: větrání s a bez tepelného výměníku a teplovzdušné
vytápění. Měřené teploty jsou zobrazovány na sedmisegmentovém displeji a
referenční teploty jsou uživatelsky nastavitelné.

V práci je nejprve detailně popsána požadovaná funkčnost, následně použité
hardwarové prostředky, konkrétní implementace ve VHDL kódu, a nakonec
samotná praktická realizace.
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Kapitola 2

Teoretická část

2.1 Rozbor zadání

Teplotu rodinného domu lze regulovat několika způsoby. Mezi jinými vy-
tápěním, větráním a klimatizací. V našem modelovém případě použijeme
rekuperační jednotkou s teplovzdušným vytápěním a tepelným výměníkem,
kde si vzájemně předává teplo čerstvý vzduch vpouštěný dovnitř a vypouš-
těný vydýchaný vzduch. Příkladem takové jednotky mohla být např ATREA
DUPLEX RB 730 / 440. [10] [11] [12]

Úlohu lze rozdělit do dvou základních částí podle ročního období. V zimě
by se úloha dala popsat následovně: Ochlazovat dům větráním co nejméně a
zbývající teplotní rozdíl upravit vytápěním. Větrání je optimální v nejteplejší
denní době, tj. okolo 12. – 14. hodiny. V této době je rozdíl mezi vyšší teplotou
v domě a nižší venkovní teplotou nejmenší. V optimálním případě je venku
dokonce tepleji. To je v zimě řídká situace, může však nastat. Je nezbytné
uživatelsky nastavit požadovanou teplotu v domě, a sice zvlášť pro denní a
zvlášť pro noční hodiny. V případě, že je venku chladněji, a v domě je teplota
nižší než žádoucí, spustí se větrání rekuperační jednotkou a zbývající teplotní
rozdíl se upraví přitápěním vpouštěného vzduchu.

Je-li však venku chladněji o více než 30°C, jednotka přestane větrat zcela
a vyčkává se na příhodnější meteorologické podmínky z hlediska energetické
účinnosti.

Není-li zrovna optimální doba pro větrání, opět se vyhodnotí, zda je teplota
v domě pod nebo nad žádoucí hodnotou a je-li pod ní, spustí se vnitřní
recirkulace vzduchu po domě a teplovzdušné vytápění.

V létě je úloha v podstatě opačná. Dům chceme udržet pokud možno v

3

2. Teoretická část ....................................
chladu jako útočiště před vnějšími teplotami. Moderní rodinné domy s dobrou
tepelnou izolací klimatizaci nutně nepotřebují (mohu potvrdit z vlastní zku-
šenosti) a vhodná teplota se v nich dá udržet za pomocí prostého větrání.

Opět uživatelsky nastavíme dvě teploty. Tentokrát však nikoli denní a noční,
ale minimální žádaná teplota v domě, pod kterou se nemá vzduch ochlazovat
a pak maximální venkovní teplota, při které se má větrat s výměníkem z
důvodu jeho maximální účinnosti [11].

Dále je obvyklé, že jednotka umožňuje vyvětrat na toaletě a v kuchyni při
vaření. Zaveďme tedy na toaletě tlačítko, po jehož stisku se bude větrat 3
minuty za všech meteorologických podmínek. S výměníkem či bez, ale bez
omezení v případě teplotních extrémů. Do kuchyně zaveďme tentokrát spínač.
Ten, je-li v příslušné poloze, indikuje větrání až do jeho opětovného přepnutí
do původní polohy. Není tedy automaticky vypnut jako tlačítko na toaletě,
musí být vypnut manuálně.
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................................... 2.2. Použité nástroje

2.2 Použité nástroje

2.2.1 Jazyk VHDL

VHDL je jazyk pro popis funkce digitálních zařízení. [13] Kódem se po-
píše, jak má zařízení fungovat a na příslušném kompilátoru je pak syntéza
popsaného zařízení z dostupných hardwarových prostředků, v mém případě
hradlového pole. Možnou alternativou k tomuto jazyku je jazyk Verilog.

Ve VHDL je kód členěný do bloků s definovanými vstupy a výstupy. K
portům celého zařízení je nutno přiřadit fyzické porty zařízení, pro než je
kód určen. Kód je tedy přenositelný mezi různými architekturami, kdežto
namapování portů již nikoliv.

Více informací naleznete například v knize The VHDL Handbook [15].

2.2.2 Xilinx ISE Design Suite

Xilinx ISE Design Suite je vývojové prostředí od firmy Xilinx umožňující
vývoj VHDL kódu, jeho kompilaci a testování v prostředí ISim. Dále umožňuje
návrh na nižší úrovni abstrakce pomocí RTL popisu a mnohé další funkce.
[14]
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2. Teoretická část ....................................
2.2.3 PC Osciloskop

K ověření funkce byl použit PC osciloskop vlastní výroby (Obrázek 2.1).
Dokumentaci s technickými podrobnostmi naleznete na přiloženém CD.

Obrázek 2.1: PC osciloskop

2.2.4 Nexys 4

Nexys 4™ FPGA Board [2] je kit pro vývoj digitálních elektrických obvodů
s programovatelným hradlovým polem FPGA Artix-7. Součástí kitu jsou
i vestavěné periferie jako akcelerometr, teplotní senzor a MEMS digitální
mikrofon. Kit je podporován vývojovými prostředími Xilinx ISE a Xilinx
Vivado [4]. Součásti desky jsou na obrázku 2.2.

6

................................... 2.2. Použité nástroje

Obrázek 2.2: Nexys 4 - součásti

2.2.5 FPGA

Deska Nexys 4 obsahuje také FPGA. FPGA je programovatelné hradlové
pole sestávající z logických bloků. Každý blok má několik hlavních částí.
Vyhledávací tabulka LUT slouží k realizaci samotných logických funkcí. Mul-
tiplexor pak může posílat dále výstup z této tabulky či z logického bloku. A
nakonec je zde registr. Ten může být nastaven jako klopný obvod flip-flop
nebo latch, podle toho, zda reaguje na hranu či úroveň. Dále do každého
bloku vstupuje ještě povolovací vstup, hodinový signál a reset. Výstupy jsou
dva. Prvním je výstup z vyhledávací tabulky LUT a druhým je výstup z
registru. Z těchto stavebních bloků se pak skládá celé pole FPGA, potažmo

[…]


teplota, pritapej -- je implementovana hystereze 2°C, 1°C nad a pod pozadovanou
teplotou

180 elsif(temperature_indoor > (t_ref+16))then
181 semiheat <= '0'; -- je-li uvnitr chladneji nez referenci

teplota, netop teplovzdusne
182 else
183 semiheat <= '0'; -- osetreni vyjimky
184 end if;
185 elsif((temperature_indoor > temperature_outdoor)and(

temperature_indoor > (temperature_outdoor + 480))) then -- kdyz je venku chladneji o
vice nez 30 °C, nevetrej

186 led_sig_04 <= '0'; -- vypni vymenik
187 if(temperature_indoor < (t_ref-16))then --jestlize je zima

a vnitrni teplota je nizsi, nez pozadovana, zatop
188 heat <= '1';
189 semiheat <= '1';
190 led_sig_06 <= '1'; -- zapni vetrani
191 elsif(temperature_indoor > (t_ref+16))then
192 heat <= '0'; -- netop externe ani teplovzdusne
193 semiheat <= '0';
194 led_sig_06 <= '0'; -- vypni vetrani
195 else
196 heat <= '0'; -- netop externe ani teplovzdusne
197 semiheat <= '0';
198 led_sig_06 <= '0'; -- vypni vetrani
199 end if;
200 else -- jinak nevetrej
201 led_sig_06 <= '0'; -- vypni vetrani
202 led_sig_04 <= '0'; -- vypni vymenik
203 if(temperature_indoor < (t_ref-16))then --jestlize je zima

a vnitrni teplota je nizsi, nez pozadovana, zatop
204 heat <= '1';
205 semiheat <= '1';
206 elsif(temperature_indoor > (t_ref+16))then
207 heat <= '0'; -- netop externe ani teplovzdusne
208 semiheat <= '0';
209 else
210 heat <= '0'; -- netop externe ani teplovzdusne
211 semiheat <= '0';
212 end if;
213 end if;
214 elsif ((sw_06_flag = '1')or(ventilate_3min_flag = '1')) then

--osetreni vetrani na toalete a v kuchyni, vetra se za kazdeho pocasi
215 if(temperature_outdoor > temperature_indoor) then -- kdyz je

venku tepleji nez uvnitr, vetrej bez vymeniku
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216 led_sig_06 <= '1'; -- zapni vetrani
217 led_sig_04 <= '0'; -- vypni vymenik
218 heat <= '0'; -- netop externe
219 semiheat <= '0'; -- netop teplovzdusne
220 elsif(temperature_outdoor < temperature_indoor) then -- kdyz je

venku chladneji, vetrej s vymenikem
221 led_sig_06 <= '1'; -- zapni vetrani
222 led_sig_04 <= '1'; -- zapni vymenik
223 heat <= '0'; -- netop externe
224 if(temperature_indoor < (t_ref-16))then --jestlize je zima

a vnitrni teplota je nizsi, nez pozadovana, pritapej
225 semiheat <= '1'; -- top

teplovzdusne -- je implementovana hystereze
2°C, 1°C na d apod pozadovanou teplotou

226 elsif(temperature_indoor > (t_ref+16))then
227 semiheat <= '0'; -- netop teplovzdusne
228 else
229 semiheat <= '0'; -- netop teplovzdusne
230 end if;
231 else -- jinak nevetrej a netop
232 led_sig_06 <= '0'; -- vypni vetrani
233 led_sig_04 <= '0'; -- vypni vymenik
234 heat <= '0'; -- netop externe
235 semiheat <= '0'; -- netop teplovdzusne
236 end if;
237 else -- jinak nevetrej, je-li zima, zatop
238 led_sig_04 <= '0'; -- vypni vymenik
239 semiheat <= '0'; -- nepritapej
240 if(temperature_indoor < (t_ref-16)) then --jestlize je zima a

vnitrni teplota je nizsi, nez uzivatelska pro danou denni dobu, zatop
241 heat <= '1'; -- zatop
242 semiheat <= '1'; -- top teplovdzusne
243 led_sig_06 <= '1'; -- zapni vetrani
244 elsif(temperature_indoor > (t_ref+16)) then -- kdyz je vyssi nez

uzivatelska pro danou denni dobu, netop
245 heat <= '0'; -- netop
246 semiheat <= '0'; -- netop teplovdzusne
247 led_sig_06 <= '0'; -- vypni vetrani
248 else
249 heat <= '0'; -- netop
250 semiheat <= '0'; -- netop teplovdzusne
251 led_sig_06 <= '0'; -- vypni vetrani
252 end if;
253 end if;
254
255
256 when '1' => -- mod leto
257 led_sig_12 <= '1'; --kontrolka indikujici leto
258 heat <= '0'; -- nikdy netop externe
259 semiheat <= '0'; -- nikdy netop teplovzdusne
260 if(ventilate_s = '1') then

261 if(sw_06_flag = '1')or(ventilate_3min_flag = '1') then --
vetrani toalety a kuchyne ma prednostS

262 if ((temperature_outdoor < temperature_indoor)and(
temperature_indoor > (((heat_temp_night)*16)+4368))) then -- je-li venku chladneji
nez uvnitr a uvnitr je více než dolní nastavená teplota, tak vetrej bez vymeniku

Úvod
Teoretická cást
Rozbor zadání
Použité nástroje
Jazyk VHDL
Xilinx ISE Design Suite
PC Osciloskop
Nexys 4
FPGA
Zdroj hodinového signálu
Sedmisegmentový displej
PMOD Porty
Digitální cidlo DS18B20
Protokol komunikace s cidlem

Praktická cást
Vlastní rešení - návrh
Vlastní rešení - popis jednotlivých bloku systému
Bloky systému

Vlastní rešení - typické výstupy
Zimní stavy
Letní stavy
Další možné výstupy
Celkový pohled na zarízení

Kabeláž cidel
Uvedení do provozu
Bezpecnost

Záver
Citace
Ukázky VHDL kódu