I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Demonstrace řízení teploty v rodinném domě na základě měření teploty s využitím přípravku Nexys 4
Jméno autora: Ondřej Janovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Telekomunikační Techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Pehnelt
Pracoviště oponenta práce: ASICentrum a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body vyjmenované v zadání byly splněny. Student vytvořil praktickou ukázkou splněného zadání, kterou pomocí fotodokumentace doložil v závěrečné části práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metody zvolené pro řešení a vypracování bakalářské práce hodnotím jako správné.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je odborně zpracována, nemám výtky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň je velmi vysoká, jak v praktické, tak i v teoretické části práce. Pouze v jednom případě student použil nevhodně první osobu, což by v závěrečné práci být nemělo. Rozsah práce je odpovídající zadání i faktu, že se jedná o prakticky zaměřenou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce obsahuje širokou škálu zdrojů, které jsou v průběhu práce citovány. Všechny zdroje jsou citovány řádně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student Ondřej Janovský zcela splnil zadání své bakalářské práce. Tato práce je velmi dobře zpracována jak po odborné, tak i po formální stránce. Práce je prakticky zaměřená, v první části student pospal teorii a problematiku řízení teploty v rodinném domě, následující části zdokumentoval a funkčně popsal vytvořené řešení v jazyce VHDL. Student nepochybně strávil velké množství času s laděním a testováním navrženého systému, tato skutečnost vypovídá o uvědomělosti studenta, který chápe nutnost navržené zařízení řádně otestovat a zdokumentovat jeho chování.

Otázky k obhajobě bych měl následující:

1. V praktické části práce máte uvedeno, že frekvenci krystalového oscilátoru (100MHz) dělíte pomocí děličky frekvence na 1 MHz. Proč jste použil právě tuto frekvenci pro svůj systém?
2. K čemu jste konkrétně při vlastním řešení využil osciloskop zmíněný v úvodní části Vaší práce?
3. Jak byste vyřešil situaci při odpojení napájení, tak aby vám zůstala naměřená a zprůměrovaná data? Ideálně s použitím již existujících zařízení na přípravku Digilent Nexys 4.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.5.2020

Podpis: